ĐẢNG BỘ TỈNH CAO BẰNG

ĐẢNG UỶ ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

 *

Số 543-CV/ĐU
Định hướng, tuyên truyền và dụng 02 cuốn sách

do Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy

biên soạn và xuất bản

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Cao Bằng, ngày 08 tháng 8 năm 2025

Kính gửi: Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc,

Thực hiện Công văn số 344-CV/BTGDVTU, ngày 31/7/2025 của Ban Tuyên

giáo và Dân vận Tỉnh ủy về đề nghị phối hợp tuyên truyền và định hướng sử dụng

cuốn sách “Lịch sử Đảng bộ Khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh Cao Bằng (1950 -

2025)”; Công văn số 352-CV/BTGDVTU, ngày 01/8/2025 của Ban Tuyên giáo và

Dân vận Tỉnh ủy về việc định hướng nghiên cứu, tuyên truyền và sử dụng cuốn

sách “Đất và người Cao Bằng”, Ban Thường vụ Đảng uỷ Ủy ban nhân dân tỉnh đề

nghị các tổ chức cơ sở đảng thực hiện công tác định hướng, nghiên cứu, tuyên

truyền và sử dụng sách như sau:

1. Công tác định hướng tuyên truyền, sử dụng cuốn sách“Lịch sử Đảng

bộ Khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh Cao Bằng (1950 - 2025)”

Định hướng tuyên truyền, sử dụng cuốn sách cho cán bộ, đảng viên, công

chức, viên chức, người lao động (CBĐVCCVCNLĐ) và nhân dân quan tâm tìm

hiểu, nghiên cứu, học tập để hiểu rõ về lịch sử hình thành, phát triển, vị trí, vai trò

của Đảng bộ Khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh Cao Bằng từ khi thành lập cho

đến khi kết thúc hoạt động và chuyển sang các mô hình tổ chức mới; góp phần

thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng, lịch sử truyền thống tại

địa phương, cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh.

 (Link: https://sachdientu.tuyengiaocaobang.vn/uploads/thuviensach/dang-uy-

khoi-cao-bang_17.6.2025_chuan-ink_unlocked.pdf )

(mã QR đường link sách điện tử kèm theo)

2

2. Định hướng nghiên cứu, tuyên truyền và sử dụng sách “Đất và người

Cao Bằng”

2.1. Nội dung cuốn sách:

Nội dung cuốn sách “Đất và người Cao Bằng” gồm 03 phần chính, với 79 bài

viết của các tác giả tập trung phác họa, phản ánh những nét đẹp, đặc sắc về vùng đất,

thiên nhiên, con người, truyền thống lịch sử, văn hoá của quê hương Cao Bằng; về

tình hình chính trị, kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh; những tiềm năng, lợi thế

của tỉnh và định hướng phát triển Cao Bằng trong tương lai. Trong đó:

* Phần thứ nhất: Khái lược vùng đất, con người Cao Bằng, gồm 07 bài

viết: giới thiệu chung, khái quát về lịch sử, điều kiện tự nhiên, dân cư, lịch sử hình

thành và thay đổi địa giới hành chính của tỉnh Cao Bằng qua các thời  kỳ.

* Phần thứ hai: Đất và người Cao Bằng, gồm có 3 mục, 56 bài viết:

Mục I. Di sản văn hóa vật thể và phi vật thể: Khái quát chung về di sản văn

hóa của tỉnh Cao Bằng; các bài viết giới thiệu về các di sản văn hóa vật thể và phi

vật thể; các di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh; Công viên địa chất toàn

cầu UNESCO Non nước Cao Bằng.

Mục II. Truyền thống, phẩm chất người Cao Bằng: Phác họa một số nét về

truyền thống và những đặc trưng của con người Cao Bằng; giới thiệu những người

con ưu tú của quê hương Cao Bằng qua các thời kỳ lịch sử.

Mục III. Tình hình chính trị, kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh: Khái quát

về công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị của tỉnh; tình hình chính trị, kinh

tế - xã hội, quốc phòng - an ninh; hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức

chính trị - xã hội...

* Phần thứ ba: Cao Bằng - điểm đến, kết nối, hội nhập và phát triển, gồm

có 3 mục, 16 bài viết:

Mục I. Điểm đến: Giới thiệu khái quát những tiềm năng, lợi thế phát triển của

tỉnh và phân tích, đánh giá về một số tiềm năng, lợi thế cụ thể, gắn với 03 nội dung

đột phá của tỉnh về du lịch - dịch vụ bền vững; nông nghiệp thông minh và nông

nghiệp theo hướng sản xuất hàng hóa đặc hữu gắn với chế biến; kinh tế cửa khẩu.

Mục II. Kết nối: Gồm một số bài viết phân tích, đánh giá nội dung, cách làm,

phương pháp kết nối Cao Bằng và mở rộng hợp tác khu vực, trong nước và thế giới

trên một số lĩnh vực, gắn với 3 nội dung đột phá của tỉnh.

Mục III. Hội nhập và phát triển: gồm 01 bài tổng quan chung định hướng

phát triển tỉnh Cao Bằng và một số bài viết phân tích về quy hoạch, phát triển ở

một số lĩnh vực cụ thể.

3

(link:https://sachdientu.tuyengiaocaobang.vn/uploads/thuviensach/dat_va_nguoi_

cao_bang_chuyenin1704_compressed.pdf)

Mã QR

2.2. Đối tượng nghiên cứu, học tập, sử dụng

Cấp uỷ các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc, CBCCVCNLĐ trong Đảng bộ UBND

tỉnh và đoàn viên, hội viên, chiến sĩ lực lượng vũ trang, học sinh, sinh viên và Nhân

dân quan tâm đang sinh sống, học tập và lao động trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

2.3. Hình thức, cách thức tổ chức sử dụng

Tổ chức các hoạt động giới thiệu, tuyên truyền cuốn sách tới CBCCVCNLĐ

tại cơ quan, đơn vị. Trong đó, tập trung tuyên truyền thông qua hệ thống báo cáo

viên và tuyên truyền viên, các hội nghị, sinh hoạt chính trị, nghe nói chuyện thời

sự, tuyên truyền miệng, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng,

tuyên truyền trực quan...; quan tâm đổi mới, đa dạng hóa các hình thức tuyên

truyền, nghiên cứu, tìm hiểu, học tập và sử dụng sách thông qua việc tăng cường

sử dụng các phương thức truyền thông mới trên nền tảng Internet, mạng xã hội;

thông qua tọa đàm, hội thảo, giao lưu, văn hóa, văn nghệ...

Ban Thường vụ Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị các tổ chức cơ sở

đảng nghiêm túc triển khai, thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Ban TGDV Tỉnh ủy,

- Thường trực Đảng ủy UBND tỉnh;

- ĐVTr: BTGDV (Ba),

- ĐVSoD: BTGDV (Dung); VP (Hồng),

- Lưu VT, BTGDV.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Đào Nguyên Phong

		2025-08-08T15:22:03+0700

		2025-08-08T15:37:55+0700